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Punkt 127: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning

Der var udsendt en tillægsdagsorden, der blev optaget på dagsordenen, som herefter blev godkendt.

Fremstilling



Punkt 128: Analyse af overgangen fra barn/ung til voksen

25-012040

Beslutning

Ad 1-2 godkendt.

Skole- og Børneudvalget anbefaler, at det kommende Skole- og Børneudvalg får en sag til behandling om analysen om
overgange.

Fremstilling

Resume
Konsulentfirmaet Implement Consulting Group har tidligere udarbejdet en analyse af overgangen fra barn/ung til voksen i
Roskilde Kommune, som er præsenteret for Beskæftigelses- og Socialudvalget og Skole- og Børneudvalget. Analysen er
nu suppleret af en minianalyse med fokus på de unge, som ikke modtog støtte efter det 18. år og klagevejledning ved
afslutning af sager på børneområdet. Det skal bemærkes, at indstilling nr. 1 vedrører begge udvalg, mens indstilling nr. 2
alene vedrører Skole- og Børneudvalget. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

1. anbefalingerne fra den supplerende analyse indarbejdes i de tidligere besluttede anbefalinger, og
2. der udarbejdes en handleplan for at forbedre kvaliteten i sagsbehandlingen.

Beslutningskompetence

Ad 1: Skole- og Børneudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget

Ad 2: Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
På baggrund af budgetforliget for 2024 og 2025 har det eksterne konsulentfirma Implement Consulting Group tidligere
gennemført en analyse af overgangen ved det 18. år. Analysen havde fokus på den nuværende overgang mellem
børne-/ungeområdet og voksenområdet og mulige forbedringer, der kan bidrage til en højere kvalitet og sammenhæng i de
unges indsatser. 

Skole- og Børneudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har henholdsvis den 30. september og 1. oktober 2025
drøftet analysen. Der er efterfølgende udarbejdet en supplerende minianalyse af de børn og unge på 18 år, som i 2024 fik
afsluttet deres sag i Børn og Unge, uden at få ungestøtte eller bliver overdraget til voksenområdet på
overdragelsesudvalget samt den formelle afslutning af sagen på børneområdet, herunder klagevejledning i anledning
heraf.

Af bilag fremgår Implement Consulting Groups supplerende minianalyse af de to elementer. I forhold til ophør af sagerne
ved den unges 18 år vurderer Implement, at der ikke er en strukturel udfordring med ophør af sagerne. Ophør af sagerne
skyldes god faglig praksis, hvor den unge støttes til at klare et selvstændigt ungdomsliv uden støtte, at der er indsatser på
børneområdet, som ikke kan bevilges på voksenområdet, og at de unge som myndige kan frasige sig støtte, hvis de ikke
ønsker dette. Implement har derfor ingen anbefalinger til denne del af analysen.

I forhold til klagevejledning i forbindelse med afslutning af sagen vurderer Implement på baggrund af en stikprøve af
sagerne, at der ikke er den nødvendige sagsbehandlingsmæssige opmærksomhed på klagevejledning og overholdelse af
formelle krav herom. Implement anbefaler derfor, at:

sagsbehandlernes fokus styrkes med henblik på at der i alle sager udarbejdes en skriftlig afgørelse og dermed
følgende klagevejledning om overgangen fra barn til voksen



der udarbejdes en arbejdsgang der understøtter klagevejledningen
ledelsestilsynet styrkes på klageområdet i en periode.

Implements minianalyse viser, at der er behov for at styrke kvaliteten af sagsbehandlingen i forbindelse med unges
afslutning af sagen på børneområdet. Derfor indstiller forvaltningen, at der udarbejdes en handleplan for at forbedre
kvaliteten i sagsbehandlingen.

Bilaget med analysen fra Implement er fortroligt, da der i bilaget fremgår personfølsomme oplysninger, hvor der i tabeller
er oplysninger om få personer i de relevante undergrupper.

De nye anbefalinger og implementeringen heraf supplerer de seks anbefalinger, som udvalgene tidligere har besluttet, skal
implementeres i Roskilde Kommune:

Tidligere behandling af overgangssager
Bedre og mere ensartet information til unge og forældre
Afdækning af muligheder for tilbud på tværs af børne- og voksenområdet
Tilpasning af støtten frem mod det fyldte 18. år
Styrket forpligtende samarbejde om faglige strategier, kapacitet, mål og data
Øget tværgående viden

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Sagens forløb
03/12/2025 Beskæftigelses- og Socialudvalget 2022-2025

Ad 1.: Godkendt.

Udvalget indstiller til det nye Skole- og Børneudvalg, at de kigger nærmere ind i analysen og udarbejder en handleplan.



Punkt 129: Udmøntning af budget 2026 - 36 mio. kr. på skoleområdet

25-023273

Beslutning

Godkendt

Mads Præstegaard (UP) kan ikke tiltræde og peger på model 2.

Anne Murmann (L) kan ikke tiltræde og peger på model 5.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 5. november 2025 at udsætte den del af sag om udmøntning af budget 2026, der
vedrører fordeling af de 36 mio. kr. til skolerne, der er afsat i budget 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de 36 mio. kr., der er afsat til investering i omstillingsarbejdet tilføres skolernes budgetter efter
ressourcefordelingsmodellen for specialundervisningsområdet.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Med budget 2026 øges tildelingen af budget til specialundervisning på skolerne med 36 mio. kr. i 2026 for at bringe
budget på niveau med de seneste års udgiftsniveau. Af budgetforligsteksten fremgår, at "dermed sikres det, at
almenområdet ikke bruges til at finansiere specialundervisning. Budgetforligspartierne ønsker hermed at styrke
omstillingsarbejdet med at skabe stærke almene skoler.

Forvaltningen indstiller, at de 36 mio. kr. i 2026 tilføres de 16 distriktsskoler efter den eksisterende
ressourcetildelingsmodel på specialundervisningsområdet, der blev vedtaget i byrådet den 30. september 2020. Dermed
fordeles de 36 mio. kr. efter samme model, som de øvrige 101,3 mio. kr., der tilføres til skolerne til specialundervisning i
2026.

Af bilaget "udmøntning af budget 2026", som også fulgte sagen den 5. november 2025, fremgår fordeling af midlerne til
specialundervisning til skolerne, hvis forvaltningens indstilling følges.

Af bilaget "alternative modeller til fordeling af de 36 mio. kr." fremgår 4 alternative modeller til forvaltningens indstilling
til fordeling af de 36 mio. kr. i 2026. Af dette bilag fremgår også skolernes forbrug til specialundervisning i 2024 og det
forventede forbrug til specialundervisning i 2025, på baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. september 2025.

Det samlede beløb, der hvert år afsættes til budget til specialundervisning til fordeling mellem skolerne afsættes i dag som
en fremskrivning af budgettet det foregående år, og ville i 2026 være de 101,3 mio. kr., som er beløbet inden de ekstra
tilførte 36 mio. kr.

Skole- og Børneudvalget arbejdede i 2023 med den samlede økonomiske ramme til specialundervisning på skoleområdet,
og behandlede i april, maj og juni sager om en budgetmodel for den samlede ramme til skolernes specialundervisning. Det
var ikke en del af dette arbejde, at der skulle ændres i ressourcetildelingsmodellen, der fordeler den samlede ramme
mellem skolerne.

Skole- og Børneudvalget besluttede den 6. juni 2023, at der kan indføres en ny budgetmodel til hvert år at beregne det
budget i den samlede ramme, der skal afsættes til specialundervisning til fordeling mellem skolerne. Det fremgik af



udvalgets beslutning, at indførsel af denne nye budgetmodel forudsatte at den samlede ramme til specialundervisning er i
balance med skolernes forbrug.

Forvaltningen planlægger med i 2026 at præsentere Skole- og Børneudvalget for budget- og tildelingsmodeller på
udvalgets område, for at udvalget kan tage stilling til behovet for at arbejde med revidering af disse. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Bilag

Fordeling af 36 mio. kr. til distriktsskolerne via ressourcetildelingsmodellen på specialområdet

Alternative modeller til fordeling af de 36 mio. kr.



Punkt 130: Forslag til styrkelse af demokratisk dannelse

24-084795

Beslutning

Godkendt.

Udvalget bemærker, at der i planlægningen også er mulighed for at arbejde med rammen for et tværgående demokrati
arrangement, der også kan bestå af mindre arrangementer. Udvalget præciserer, at unge fra ungdomsuddannelser også skal
indgå i arbejdet ligesom ungebyrådet indgår, og at der i overvejende grad er fokus på det lokale demokrati og demokratisk
dannelse.

Anne Murmann (L) og Mads Præstegaard (UP) kan ikke tiltræde med bemærkning om, at "vi ikke finder det
hensigtsmæssigt at disponere så stort et beløb til en aktivitet der allerede er, og bør være, en aktiv del af samtlige
folkeskolers formål i Samfundsfag. Det er ikke alle børn der kan rumme eller profiterer af store arrangementer, og
Lokallisten Roskilde og Mads Præstegaard mener, at læring om demokrati ikke skal laves til en ”cirkus uge”, men at det
tvært i mod er noget der arbejdes med kontinuerligt i alle dele af folkeskolen. For demokrati er jo mange facetteret, det er
ikke kun hvad der sker på Christiansborg og i byråd, men også hvordan man engagerer sig i foreninger mv. Vi kan i stedet
anbefale, at skolerne kigger mod det store arrangement der allerede foregår i Valby. Vi noterer os desuden, at Ungebyrådet
heller ikke anser denne aktivitet for synderligt attraktiv."

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget havde den 26. august 2025 en temadrøftelse om demokratisk dannelse, hvor udvalget besluttede,
at forvaltningen skulle vende tilbage med en opsamling og mulige handlinger i forhold til at styrke den demokratiske
dannelse. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der igangsættes en proces med henblik på, at der i 2026 planlægges et tværgående demokrati-
arrangement målrettet elever i udskolingen. 

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget drøftede muligheden for at supplere de eksisterende indsatser og tiltag, der arbejdes med i
relation til børn og unges demokratiske dannelse, med et fælles arrangement, der fejrer demokratiet. I den forbindelse blev
der også sat fokus på, at det har betydning, at unge er med til at planlægge, hvordan et tværgående arrangement kan
udfolde sig.

Forvaltningen indstiller, at der igangsættes en proces med henblik på, at der i 2026 kan afholdes et tværgående demokrati-
arrangement i Roskilde Kommune målrettet elever i udskolingen. Formålet med arrangementet kan være at skabe et
fælles arrangement, der engagerer og involverer børn og unge på tværs af kommunen, og som giver børn og unge en
konkret erfaring med medborgerskab og involvering i beslutningsprocesser. Arrangementet skal medvirke til viden og
forståelse blandt børn og unge om demokratiet og dets funktioner og deres rolle som aktive medborgere.

Processen igangsættes ved at der nedsættes en arbejdsgruppe under ungebyrådet, der skal være med til at planlægge
arrangementets indhold og form. I processen skal også involveres unge fra ungdomsuddannelser, relevante aktører med
interesse for demokrati og unge, herunder fx skoleledelser og byrådet som en del af møderne med ungebyrådet.
Arbejdsgruppen skal også arbejde med forslag til, hvornår arrangementet skal afvikles. Selve arrangementet kan inkludere
aktiviteter, der både er lærerige og praktiske, fx borgerforslag eller paneldebatter, hvor børn og unge kan præsentere deres
ideer. Det kan også være præsentation af ungebyrådets mærkesager. 



Forslaget til proces er udarbejdet med det formål at børn og unge tager aktiv del i hele forløbet. Deres perspektiver og
ideer vil have stor betydning for at sikre, at arrangementet er relevant og inspirerende for dem. 

Hvis Skole- og Børneudvalget følger forvaltningens indstilling, får udvalget en status på planlægningen i 2. kvartal 2026.

Skole- og Børneudvalgets drøftelser den 26. august 2025 tog afsæt i byrådets børne- og ungepolitik, og hvordan der
allerede i dag i dagtilbud, skoler og klubber på forskellig vis arbejdes med involvering og inddragelse af børn og unge, og
med at styrke børn og unges demokratiske dannelse. Udvalget Alle Unge skal med har også fremsat anbefaling om at alle
unge skal inddrages og have indflydelse, herunder at der skal bruges nye metoder til at sikre, at alle inddrages.

Roskilde Kommune har siden 2019 haft et ungebyråd, der består af elever fra 8.-10. klasser fra alle skoler i kommunen,
inklusive specialskoler, og frie grundskoler og privatskoler. Udvalget har drøftet sammensætningen af ungebyrådet og
mulighederne for at udvide deltagelsesmulighederne for unge på ungdomsuddannelser i ungebyrådet eller på anden vis.

Det særlige fokus på at inddrage børn og unge og give mulighed for indflydelse kommer også til udtryk via nogle af de
indsatser, der arbejdes med i forskellige projekter, som fx samarbejdet med Bikubenfonden om Unges beslutningskraft.

På baggrund af ovenstående og udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen med, hvordan børn og unge mere aktivt kan
involveres i forskellige sammenhænge. Der er etableret et fælles elevråd på tværs af kommunens folkeskoler, og
repræsentanter herfra inviteres også til Skole- og Børneudvalgets dialogfora for dagtilbud, skoler og klubber.

På det kommende møde i dialogforum den 13. november 2025 skal Skole- og Børneudvalget drøfte mulighederne for at
styrke den demokratiske dannelse hos børn og unge med bestyrelserne fra dagtilbud, skoler og klubber.

Supplerende sagsfremstilling

Da sagen blev udsat fra den 5. november 2025 har forvaltningen efter dialogforum den 13. november 2025 udarbejdet
bilag, der kort samler op på de tilbagemeldinger, der var fra dialogforum.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Udgifterne til afviklingen af et tværgående demokrati-
arrangement skal afholdes indenfor Skole- og Børneudvalgets samlede ramme, og det endelige beløb skal fremgå af den
sag, som udvalget får til behandling i 2. kvartal 2026.

Sagens forløb
05/11/2025 Skole- og Børneudvalget
Udsat.

Bilag

Opsamling fra drøftelser på dialogforum den 13. november 2025 om demokratisk dannelse

Ungebyrådets bemærkninger til sag om demokratisk dannelse



Punkt 131: Registrering og håndtering af voldsomme episoder på
kommunens folkeskoler

25-025843

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 5. november 2025, at få et sag til orientering om, hvordan der generelt arbejdes
med registrering samt håndtering og bearbejdning af voldsomme episoder med elever på kommunens folkeskoler. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Skole- og Børneudvalget en gang årligt får en orientering om antallet af magtanvendelser på
kommunens folkeskoler.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Alle skoler arbejder med at forebygge, at elever kommer i situationer, hvor de opfører sig uhensigtsmæssigt over for
klassekammerater og personale. Skolerne tilstræber at skabe et miljø i samarbejde mellem lærere, pædagogiske, ledelse,
elever og forældre sådan, at foranstaltninger over for eleverne i videst muligt omfang kan undgås.

Der kan opstå situationer med uhensigtsmæssig adfærd, hvor skolen finder det nødvendigt at anvende foranstaltninger
over for enkelte elever for eksempelvis at kunne varetage fællesskabets interesse. 

Alle skoler skal have ordensregler, som skal medvirke til at sikre et godt undervisnings- og arbejdsmiljø. Der findes
foranstaltninger, som skolens leder kan iværksætte, når elever gennem uhensigtsmæssig adfærd har brudt skolens
ordensregler. Disse foranstaltninger kan fx være eftersidning, men der kan også ske overskridelse, der medfører, at en elev
i en bortvises i en periode fra skolen. Disse foranstaltninger har forvaltningen ikke registreringer på.

En foranstaltning og kommunikationen herom skal tage hensyn til elevens alder, udvikling og forseelsens karakter. Når
foranstaltninger anvendes, skal skolen tilstræbe, at disse er kommunikeret tydeligt til eleven og elevens forældre enten på
forhånd eller umiddelbart efterfølgende. Efterfølgende skal skolen tilstræbe at genetablere den gode relation mellem skole
og hjem hurtigst muligt.

Hvis der opstår voldsomme episoder på en folkeskole, kan fysisk magt fra personalet være nødvendig for at afværge, at
barnet/den unge øver vold mod sig selv eller andre eller ødelægger eller beskadiger ting. Reglerne om magtanvendelse i
folkeskolen fremgår af bekendtgørelse om fremme af god orden i folkeskolen § 17. Alle magtanvendelser skal registreres
og sendes til forvaltningen.

Roskilde Kommune har interne retningslinjer for håndtering af magtanvendelser. Skolen skal indenfor 3 dage sende en
skriftlig orientering til forvaltningen om hændelsen. Skemaet hertil fremgår af bilag.

Forvaltningen vurderer alle magtanvendelser på kommunens folkeskoler, SFO'er og klubber pædagogisk og juridisk inden
for en uge. På baggrund af vurderingen drøfter forvaltningen pædagogiske anbefalinger med skolen, såfremt den konkrete
magtanvendelse giver anledning hertil. Forvaltningen følger desuden op på mønstre i magtanvendelserne, for at sikre
relevante indsatser ved generelle problemstillinger.

For at forebygge og sikre en korrekt håndtering af magtanvendelser afholder forvaltningen kurser/oplæg for medarbejdere
og ledere på skolerne i rammer, regler og procedurer for magtanvendelser, ligesom det indgår i onboarding af nye
medarbejdere.



Voldsomme episoder har også betydning for medarbejdernes arbejdsmiljø. I Roskilde Kommune skal alle arbejdssteder
have lokale planer for forebyggelse og håndtering af arbejdsrelateret vold, herunder trusler og anden krænkende adfærd.
Arbejdsrelateret vold kan både være fysisk og psykisk. Medarbejderens leder skal registrere episoden, og er der tale om
en arbejdsulykke skal lederen anmelde arbejdsskaden til HR i Roskilde Kommune senest inden for 14 dage.

MED-systemet på Skole og Børns område følger antallet af arbejdsulykker på det samlede område. I 3. kvartal 2025 har
der været afholdt en fælles temadag om vold og krænkelser med henblik på at forebygge og håndtere situationer, hvor der
er voldsomme episoder, der har betydning for arbejdsmiljøet, og på skolerne dermed også undervisningsmiljøet. 

Forvaltningen kan oplyse, at der den 3. november 2025 er sendt et lovforslag i høring, der vedrører "Udtrykkelige
bestemmelser om skolens omsorgsansvar og adgang til fysisk indgriben, herunder en udvidet hjemmel til magtanvendelse
m.v." Dette uddybes i bilaget, der også generelt uddyber, hvordan der i Roskilde Kommune arbejdes med håndtering og
registrering af voldsomme episoder med elever på kommunens folkeskoler.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Bilag

Skema til registrering og forebyggelse af fysisk magtanvendelse

Registrering og håndtering af voldsomme episoder



Punkt 132: Indtægts- og udgiftsbevilling til Implementering af aftale om
Børnene Først

25-025150

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune har fået et tilskud fra puljen til implementering af aftale om styrket undervisning for anbragte og
udsatte børn og unge (Børnene Først på undervisningsområdet) og understøttelse af udvikling på området, 2025-2026. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 558.000 kr. i 2025 og 92.000 kr. i 2026.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har ansøgt STUK om tilskud fra puljen til implementering af aftale om styrket undervisning for
anbragte og udsatte børn og unge (Børnene Først på undervisningsområdet) og understøttelse af udvikling på området,
2025-2026. STUK har imødekommet ansøgningen, og Roskilde Kommune har fået 650.000 kr. 

Formålet med tilskuddet er at understøtte kommunens implementering af den politiske aftale om styrket undervisning for
anbragte og udsatte børn og unge (Børnene Først på undervisningsområdet), herunder den nye lovgivning på området.
Puljen skal blandt andet understøtte, at kommunen løfter ansvaret gennem øget tværfaglig koordination, styrket
myndighedsansvar på tværs af social- og skoleforvaltning, tættere samarbejde mellem tilbuddene og kommunens
skolevæsen mv.

Tilskuddet skal anvendes til at finansiere udgifter, som er direkte henførbare til og nødvendige for kommunens arbejde
med implementering af den nye lovgivning. Tilskuddet udbetales i rater. 

Projektet gennemføres i perioden 01.11.2025 - 30.06.2027. 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026 uden effekt på kassebeholdningen, idet både indtægts- og
udgiftsbevillingen opjusteres med 558.000 kr. i 2025 og 92.000 kr. i 2026.



Punkt 133: Beslutning om modtagelse af fondsmidler til projektet Nyt
samlingssted i Gadstrup

24-006806

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Til projektet vedr. 'Nyt samlingssted i Gadstrup' er der modtaget støtte fra Nordea-fonden på i alt 13.825.000 kr. Sagen
behandles i Kultur- og Idrætsudvalget samt Skole- og Børneudvalget. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at støtten fra Nordea-fonden på 13.825.000 kr. godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Kulturskolen Roskilde, Gadstrup Bibliotek/Roskilde Bibliotekerne, Gadstrup Skole og Klub Roskilde Syd er gået
sammen om at skabe et fælles samlingssted i Gadstrup i tråd med ejendomsstrategien om at udnytte kommunens
ejendomme bedre og reducere kommunens ejendomsportefølje.

Visionen er at etablere et nyt sted, hvor lokaler og hverdag deles. Et fælles samlingssted vil også styrke brobygning fra
skoledag til fritidsliv og er i overensstemmelse med byrådets vision om "Velfærd skaber vi sammen", såvel som Kultur-
og Idrætspolitikkens fokus på dannelse og stærk læsekultur. 

Projektet fik politisk opbakning i henholdsvis Kultur- og Idrætsudvalget den 8. maj 2024, punkt 66, og i Skole- og
Børneudvalget den 14. maj 2024, punkt 57. 

På den baggrund har Økonomiudvalget den 12. februar 2025, punkt 40, godkendt det videre arbejde med projektet, og at
der disponeres 17.000.000 kr., som kommunen allerede har afsat i diverse drifts- og anlægsbudgetter.

De 17.000.000 kr. vil kunne realisere projektet, men med flere reduktioner og besparelser. Så for at kunne realisere den
store model til omkring 31 mio. kr. er der behov for ekstern finansiering. På den baggrund har projektgruppen bag 'Nyt
samlingssted i Gadstrup' ansøgt Nordea-fonden om støtte.

Fonden er nu vendt tilbage med et positivt svar om at bevilge det ønskede beløb på 13.825.000 kr. til projektet (se også
bilaget). 

Projektet er igangsat indenfor de hidtil disponerede midler og forventes afsluttet ultimo 2029.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Forvaltningen gør opmærksom på, at den kommunale medfinansiering på 17.000.000 kr. er en præmis for støtten på de i
alt 13.825.000 kr. fra Nordea-fonden.

Finansieringen af de 17 mio. kr. fremgår af sag i Økonomiudvalget den 12. februar 2025, punkt 40.

Samtidig skal der af støttebeløbet fra Nordea-fonden betales fondsmoms på 17,5 % af beløbet - i alt 2.419.375 kr. - som
vil blive afholdt af de allerede afsatte 17 mio. kr. i det kommunale budget til projektet.



Der vil løbende frem til projektet afslutning blive fremlagt bevillingssager, hvor der søges om indtægtsbevillinger og
tilsvarende udgiftsbevillinger i samme takt, som støtten udbetales og projektet færdiggøres.

Sagens forløb
03/12/2025 Kultur- og Idrætsudvalget 2022-2025
Anbefales.

Bilag

Uddelingsbrev



Punkt 134: Anlægsregnskaber 2025 - andet halvår

25-022550

Beslutning
Ad 4 Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der aflægges anlægsregnskab for i alt 9 anlægsprojekter. Anlægsregnskaberne vedrører anlægsprojekter, der er givet i
Økonomiudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Plan- og Teknikudvalget samt Skole- og Børneudvalget. De enkelte
anlægsregnskaber behandles på de respektive fagudvalg og godkendes i Byrådet.

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at

1. KIU anbefaler anlægsregnskaberne 1-2 til godkendelse i Byrådet.
2. PTU anbefaler anlægsregnskaberne 3-5 til godkendelse i Byrådet.
3. PTU anbefaler til godkendelse i Byrådet, at der afsættes et rådighedsbeløb og gives en anlægsbevilling på

2.445.590 kr. til Musicon P-huset Pulsen. Bevillingen finansieres ved at omplacere mindreforbruget på 2.445.590
kr. vedr. anlægsregnskab nr. 3 Musicon, P-huset Indfaldet til projektet P-huset Pulsen, så midlerne forsat indgår i
den samlede etablering af parkeringsfaciliteter på Musicon.

4. SBU anbefaler anlægsregnskaberne 6-8 til godkendelse i Byrådet.
5. ØU anbefaler anlægsregnskaberne 1-9 til godkendelse i Byrådet.

Beslutningskompetence

Byrådet

Sagsfremstilling
Fra august er der i 2025 afsluttet 9 anlægsprojekter, som i nedenstående er oplistet under de
respektive fagudvalg. I vedhæftet bilag til sagen er anlægsregnskaberne beskrevet enkeltvis.

Kultur- og Idrætsudvalget

Anlægsprojekt Samlet bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

1. Ombygning af kreativt
hus for børn, Algade 31

2.541.000 2.529.321 11.679

2. Roskildebadet 229.922.090 229.921.862 228

Plan- og Teknikudvalget

Anlægsprojekt Samlet bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

3. Musicon, P-huset
Indfaldet

47.000.000 44.554.410 2.445.590

4. Ny bro over Trekroner
Alle

9.500.000 9.500.134 -134



5. Nedrivning af
bygninger i hal 1 område

9.350.000 8.777.640 572.360

Skole- og Børneudvalget

Anlægsprojekt Samlet
bevilling
(netto)

Samlet
forbrug (netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

6. Udvidelse af kapaciteten
dagtilbud distrikt Jyllinge

5.000.000 3.102.077 1.897.923

7. Etablering af samlet
aflastningstilbud, Bjerget

13.500.000 13.523.395 -23.395

8. Udvidelse af kapaciteten
pasningsområde Viby-Dåstrup

15.800.000 15.327.959 472.041

Økonomiudvalget

Anlægsprojekt Samlet bevilling
(netto)

Samlet forbrug
(netto)

+mindreforbrug -
merforbrug

9. Etablering af nyt
Jobhus på Skt. Hans

6.000.000 6.000.000 0

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026, men sagen påvirker kassebeholdningen positivt i 2025
med netto 1.055.946 kr., da det samlede mindreforbrug ved anlægsregnskab nr. 1, nr. 5 og nr. 8. tilgår kassebeholdningen i
2025 og merforbrug ved anlægsregnskab nr. 4 fragår kassebeholdningen i 2025.

Derudover er der i tidligere år i alt tilgået kassebeholdningen 1.874.756 kr. (vedr. anlægsregnskab
nr. 2, nr. 6 og nr. 7).

For så vidt angår anlægsregnskab nr. 3, Musicon, P-huset Indfaldet ønskes mindreforbruget på 2.445.590 kr. omplaceret
til projektet P-huset Pulsen, så midlerne forsat indgår i den samlede etablering af parkeringsfaciliteter på Musicon.

Sagens forløb
02/12/2025 Plan- og Teknikudvalget 2022-2025
Anbefales.
03/12/2025 Kultur- og Idrætsudvalget 2022-2025
Anbefales.

Bilag

Samlet bilag til dagorden Anlægsregnskaber andet halvår



Punkt 135: Anmodning om optagelse af sag fra Bent Jørgensen (V) om
tandbehandling

25-026934

Beslutning
Skole- og BÃ¸rneudvalget beder forvaltningen om at vende tilbage med en sag til Skole- og BÃ¸rneudvalget om de
forhold, der fremgÃ¥r af sagen, hvor de afledte Ã¸konomiske konsekvenser ogsÃ¥ indgÃ¥r.

Fremstilling

Resume
Bent JÃ¸rgensen (V) har bedt om, at denne sag optages pÃ¥ Skole- og BÃ¸rneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drÃ¸ftes.

Beslutningskompetence
Skole- og BÃ¸rneudvalget

Sagsfremstilling
Bent JÃ¸rgensen (V) har bedt om, at der optages fÃ¸lgende sag pÃ¥ Skole- og BÃ¸rneudvalgets dagsorden:

"Fra Venstres side Ã¸nskes fÃ¸lgende sag optaget op fÃ¸rstkommende SBU mÃ¸de (pkt. 2 oversendes til Ã˜U for
behandling):

Venstre Ã¸nsker at sende behandlinger (tandregulering mm) i udbud hos private tandlÃ¦ger, sÃ¥ vi kÃ¸ber sÃ¥
mange behandlinger ind som muligt, med henblik pÃ¥ at fÃ¥ nedbragt ventelisten vÃ¦sentligt. Vurdering pÃ¥
sidste SBU mÃ¸de var, at der er ledig privat kapacitet rundt om pÃ¥ SjÃ¦lland. Det vil selvfÃ¸lgelig betyde, at
nogle familier skal kÃ¸re fx til KÃ¸benhavn eller andre steder pÃ¥ SjÃ¦lland, men hellere det end, man skal stÃ¥
pÃ¥ venteliste i flere Ã¥r. Forvaltningen vender tilbage med sag omkring udbud.

Der rettes fra byrÃ¥det en skarp henvendelse til KL for at gÃ¥ ind og pÃ¥virke staten/sundhedsstyrelsen til at Ã¸ge
optaget og dermed uddanne flere specialtandlÃ¦ger.Â Det nuvÃ¦rende niveau er skrÃ¦mmende lavt og helt
uacceptabelt. Hele vores tandregulering hviler pÃ¥, at vi har disse tandlÃ¦ger og med det nuvÃ¦rende antal, der
uddannes er det alt for spinkelt og sÃ¥rbart.

Bedre IT vÃ¦rktÃ¸jer til at understÃ¸tte patienternes mulighed for at booke tid og afmelde tid, sÃ¥ vi undgÃ¥r den
lidt for store andel af patienter (ca 10%), der ikke mÃ¸der op til planlagt konsultation. Ledelsen af tandplejen har
gjort mange gode tiltag, men vi kan godt politisk understÃ¸tte det endnu mere - sÃ¥ kommunikation mellem
familierne og tandplejen forbedres. Forvaltningen vender tilbage med konkrete forslag.

Gennemgang af visitationspraksis og se pÃ¥ en mere smidig fritvalgsordning mellem offentlig og privat, sÃ¥
borgere ikke kommer i klemme. Der er for store forskelle mellem, hvad egen tandlÃ¦ge vurderer og sÃ¥ de
kriterier, som sundhedsstyrelsen har udstukket. Desuden bÃ¸r der fastsÃ¦ttes et politisk mÃ¥l for, hvor lang ventetid
der er rimelig. Forvaltningen vender tilbage med konkret sag. Er der uhensigtsmÃ¦ssigheder i fritvalgsordningen
tages de med til henvendelsen til KL under punkt 2.

Indtil ventelisten er pÃ¥ et acceptabelt niveau, fÃ¥r SBU status ved hver budgetopfÃ¸lgning pÃ¥ ventelisten".

Ã˜konomi
Ikke vurderet.



Punkt 136: Orientering om landskabsplan for Sct. Jørgens Skole og Fors'
udearealer

25-000234

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Forvaltningen har fået udarbejdet en samlet landskabsplan for Sct. Jørgens Skoles udearealer og FORS' tilstødende
regnvandsbassin. Projektet indgår i projektet "Åbne og forskønnede skoler som kulturelt samlingspunkt". Plan- og
Teknikudvalget samt Skole- og Børneudvalget orienteres om planen. 

Beslutningskompetence
Plan- og Teknikudvalget

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog som en del af budgetforlig 2022-25 at igangsætte projektet ”Åbne og forskønnede skoler som lokalt
kulturelt samlingspunkt”. Projektet fokuserer på de fire kommunale skoler Tjørnegårdskolen, Hedegårdenes Skole,
Østervangsskolen og Sct. Jørgens Skole. Ved at opgradere, udvikle og åbne de fire skolers udearealer og ankomstområder
skal skolerne gøres mere attraktive og indbydende for skolens elever og samtidig åbne op for lokalområdet.

På Sct. Jørgens Skole har forvaltningen fået udarbejdet en samlet landskabsplan for skolens ankomst- og udearealer samt
for et tilstødende areal ejet af FORS. Der har været afholdt inddragelsesmøder med skolen, brugere af området samt
naboer. Skolen og naboer har haft mulighed for at komme med input og kommentere på projektet, og den endelige plan er
blevet positivt modtaget af alle parter.

Landskabsplanen er opdelt i 5 delområder og indeholder konkrete projektskitser for alle områder. I planen foreslås en
bearbejdning af skolens ankomstarealer, så de fremstår mere åbne og tilgængelige. FORS' areal åbnes op, og der foreslås
nye stiforbindelser på tværs af skolens arealer og regnvandsbassinet. Området gøres dermed tilgængeligt, og der skabes
rekreativ merværdi til gavn for både elever og lokalområdet. I projektet flyttes bilparkering ud af skolegården, og der
foreslås en central parkeringsplads, så der skabes plads til andre funktioner inde i skolegården. I projektet er der særligt
fokus på mobilitet og gode cykelparkeringsfaciliteter for at prioritere og understøtte cyklen som det foretrukne
transportmiddel på skolen.

Som opfølgning på landskabsplanen vil forvaltningen i den videre proces i 2026 præsentere udvalget for: 

1. En samlet løsning på trafikafviklingen omkring skolen, herunder en trafikanalyse og løsning på kiss n' ride.

2. En plan for realisering af projektet i etaper, herunder afsøgning af muligheder for ekstern finansiering.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. De midler, der blev afsat til "Åbne og forskønnede
skoler" er allokeret og brugt på Tjørnegårdskolen og Hedegårdenes Skole, så realisering beror på prioritering af nye
midler.

Sagens forløb
02/12/2025 Plan- og Teknikudvalget 2022-2025
-

Bilag



Sct. Jørgens Skole Landskabsplan, Helhedsplan

Oversigtskort



Punkt 137: Orientering om boligsocial helhedsplan

25-021953

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Byrådet godkendte den 27. november 2024 den boligsociale helhedsplan i en række almene boligområder i Roskilde by
for 2025-2028. Skole- og Børneudvalget, Beskæftigelses og Socialudvalget samt Kultur- og Idrætsudvalget får hvert år en
status på arbejdet med helhedsplanen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Beskæftigelses- og Socialudvalget

Kultur- og Idrætsudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune samarbejder med Boligselskabet Sjælland om en boligsocial helhedsplan for 2025-2028 i en række
almene boligområder i Roskilde by. Den boligsociale helhedsplan er medfinansieret af Landsbyggefonden. Indsatserne
leveres i samarbejde med civilsamfundet i boligområdet og det omkringliggende lokalsamfund ud fra en helhedsorienteret
tilgang.

Den boligsociale indsats er målrettet følgende fire indsatsområder, som Landsbyggefonden har opstillet med hver sit faste
mål, som boligsociale indsatser skal arbejde hen imod:

Uddannelse og livschancer: Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate og tager en
uddannelse
Beskæftigelse: Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet
Kriminalitetsforebyggelse: Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet og områderne skal opleves trygge
Sammenhængskraft og medborgerskab: Flere er en del af fællesskabet og deltager aktivt i samfundet

Helhedsplanen for 2025-2028 bygger videre på de gode erfaringer, der allerede er opnået med eksempelvis fritidsjobs og
brobygning til foreningslivet. 

For at modtage støtte fra Landsbyggefonden skal kommunen og boligselskabet tilsammen minimum medfinansiere 25%
af udgifterne til helhedsplanen. Roskilde Kommunes midler i den nuværende helhedsplan går primært til medfinansiering
af boligsociale medarbejdere samt øvrige indsatser. Derudover finansierer Roskilde Kommune timer til medarbejdere, der
indgår i særlige indsatser. De medarbejdere, der indgår i særlige indsatser under helhedsplanen, kommer fra fagområder
under Beskæftigelses- og Socialudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt Skole- og Børneudvalget. Alle tre udvalg
orienteres derfor om status på den boligsociale helhedsplan én gang årligt.

Indsatserne i helhedsplanen er fx beskæftigelsesindsatser under Beskæftigelses- og Socialudvalget, læseindsatser under
Kultur- og idrætsudvalget, og forebyggende indsatser under Skole- og Børneudvalget med betydning for børn og unges
uddannelse og livschancer.

Af bilag fremgår en status på alle indsatser i helhedsplanen.



Indsatserne i helhedsplanen er godt i gang. Indenfor helhedsplanens fire temaer bliver der også udviklet nye indsatser, og
der arbejdes fortsat med at udbygge samarbejdet på nye områder og nye måder. Fx udvikles indsatsen med
danskundervisning, ligesom samarbejdet om støtte til småbørnsfamilier styrkes via et styrket samarbejde i forhold til
Familiens Hus. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Det samlede budget for helhedsplanen udgør i alt
20.068.000 kr. for den fireårige periode fra 2025-2028. Landsbyggefonden medfinansierer de 8,5 mio. kr., Roskilde
Kommunes andel udgør i alt 6,39 mio. kr., hertil kommer finansiering fra Boligselskabet Sjælland.  

Sagens forløb
05/11/2025 Kultur- og Idrætsudvalget 2022-2025
-
05/11/2025 Skole- og Børneudvalget
Udsat.
12/11/2025 Beskæftigelses- og Socialudvalget 2022-2025
-

Bilag

Oversigt boligsociale aktiviteter 2025 27.10.2025

Bemærkninger fra Handicaprådet



Punkt 138: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. september 2025

24-089310

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Budgetopfølgning pr 30. september 2025 fremlægges til orientering

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Roskilde Kommune bliver de politiske udvalg præsenteret for budgetopfølgninger pr 30. april, 30. juni og 30. september
på udvalgets område. Af bilag fremgår budgetopfølgning for hele kommunen. I budgetopfølgningerne beskrives, om der
for hele året forventes mer- eller mindreforbrug på kommunens serviceområder set i forhold til det korrigerede budget.

Skole- og Børneudvalget samlede bevilling i 2025 udgør 1.921,8 mio. kr. Med et forventet regnskab på 1.918,6 mio. kr.
forventes udvalget at holde bevillingen og regnskabet at fremvise et samlet mindreforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til det
korrigerede budget.

I merforbruget er indregnet ufinansierede udgifter til borgere fra Ukraine på samlet 7,2 mio. kr.

På fagområdet dagtilbud forventes et samlet mindreforbrug på 5,2 mio. kr. Mindreforbruget skyldes hovedsageligt køb af
færre pladser på Specialbørnehaven Bjerget, end der er budgetteret med. 

På fagområdet Skole og Klub forventes et samlet mindreforbrug på 5,8 mio. kr. Mindreforbruget skyldes
tilbageholdenhed på fælleskonti og kompensation for udgifter til børn fra Ukraine.

Af bilag fremgår den økonomiske forventning til regnskabet på almen- og specialområdet.

Der er tre skoler, der forventer et merforbrug på mere end 2% af korrigeret budget i 2025. Der er udarbejdet en
administrativ handleplan for disse skoler i forhold til, at deres budget og forbrug bringes i balance. De tre skoler er
Lindebjergskolen, Gadstrup Skole og Nordskolen. Af bilag fremgår status på handleplanen for Nordskolen. Med
vedtagelsen af budget 2026 blev der afsat 4 mio. kr. til nivellering på skolerne i forbindelse med årets afslutning. De 4
mio. kr. vil have indflydelse på de nævnte skolers regnskabsresultat.

På fagområdet Børn og Unge forventes et merforbrug på 8,8 mio. kr. I budgetopfølgningen er effekten af handleplanen for
at bringe budget og forbrug i balance, der blev vedtaget af SBU den 2. juni 2025, indregnet. Desuden er indregnet
1,8 mio. kr. i mindreforbrug til tabt arbejdsfortjeneste samt merudgifter til pleje af børn og unge under 18 år, der har et
handicap eller lider af alvorlig/langvarig sygdom. Af bilag fremgår udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste. Merforbruget er
en stigning siden seneste budgetopfølgning på 3,8 mio. kr. og er udtryk for, at den fulde effekt af den økonomiske
handleplan ikke kan ses i 2025, ligesom udviklingen i antallet af elever, der visiteres til behandlings- og
specialundervisningstilbud ikke er faldet som forventet, og dermed har indflydelse på fagområdet Børn og Unge.

På fagområdet Tandplejen forventes et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. Mindreforbruget skyldes en forskydning af
betalinger til udbudspatienter i tandreguleringen. Udbuddet i forbindelse med tandreguleringen blev besluttet i Skole- og
Børneudvalget 15. august 2023. Udgifterne forventes at komme i 2026, hvorfor mindreforbruget overføres til 2026 ved
regnskabsafslutningen.



På fagområdet Sundhedsplejen forventes budgetbalance.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Sagens forløb
05/11/2025 Skole- og Børneudvalget
Udsat.

Bilag

Notat til budgetopfølgning pr september 2025

Tabt arbejdsfortjeneste pr 30. september 2025

Udviklingen i almen- og specialområdet på skoleområdet pr 30. september 2025

Handleplan for Nordskolen pr 30. september 2025



Punkt 139: Orientering om opfølgning på indsatser for elever med tal- og
ordblindhed

22-010789

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 26. august 2025 at få en opfølgning på handleplan for elever med ordblindhed og
talblindhed.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Den 20. oktober 2020 besluttede Skole- og Børneudvalget, at der, som en del af strategi for sprog og læsning på
skoleområdet, skal arbejdes med ordblindhed som indsatsområde. Den seneste opfølgning til udvalget på handleplan for
elever med ordblindhed var den 15. august 2023.

Alle skoler følger den fælles kommunale testplan med fokus på screening for risiko for ordblindhed og ordblindhed i
henholdsvis 0. og 7. klasse.

I 2025 er der indført en obligatorisk national screening for læsevanskeligheder i 1. klasse. Denne screening, udviklet af
Børne og Undervisningsministeriet, skal gøre skolerne bedre i stand til at identificere og understøtte elever med
læsevanskeligheder tidligt i deres skolegang. Den første screening gennemføres i efteråret 2025. Elever, der ved
screeningen identificeres med læsevanskeligheder testes med risikotesten for ordblindhed i midten af 1. klasse. 

Ved mistanke om ordblindhed tilbydes elever i 3.-9. klasse den nationale ordblindetest.

På alle skoler i kommunen er der uddannede ordblindelærere, og der er et kontinuerligt fokus på kompetenceudvikling
inden for ordblindeområdet. Der afholdes i skoleåret 2025/2026 fire netværksmøder for ordblindelærerne med henblik på
faglig udvikling, videndeling, kompetenceløft og erfaringsudveksling på tværs af skolerne. Som en del af arbejdet med
tidlig opsporing og indsats afholdes der desuden kursus for lærere i 0. og 1. klasse om tidligt forebyggende arbejde inden
for ordblindeområdet i indskolingen.

Skolernes ordblindelærere fungerer som faste kontaktpersoner til forældre til elever med ordblindhed, og er i tæt dialog
med forældrene om elevernes trivsel og faglige udvikling. Forældrene kan også følge ordblindeindsatsen i den
obligatoriske meddelelsesbog.

Der er udarbejdet en informationsfolder til forældre til elever med ordblindhed, som beskriver ordblindhed og skolernes
støtteindsatser. Folderen indeholder også vejledning til, hvordan forældrene kan støtte deres barn. På kommunens
hjemmeside vil der fremadrettet også blive informeret om ordblindhed og andre læsevanskeligheder. 

Den 20. oktober 2020 besluttede Skole- og Børneudvalget, at der i sammenhæng med ordblindhed også skal være fokus
på talblindhed. På talblindeområdet er der på nuværende tidspunkt ikke udviklet nationale screeningsredskaber eller test,
som skolerne kan anvende til systematisk testning af elever for talblindhed. Indtil dette er muligt arbejder alle kommunens
skoler med anbefalingerne om opsporing af elever med talblindhed og indsatser for disse elever fra udviklings- og
forskningsprojektet TalRo, som Roskilde Kommune deltog i 2021-2022 i et samarbejde med Professionshøjskolen
Absalon.



I samarbejde med Professionshøjskolen Absalon deltager Roskilde Kommune i 2025-2027 i et nyt forskningsprojekt,
TABS, som bygger videre på projektet TalRo. TABS har til formål, at kvalificere en test på talblindeområdet samt finde
didaktiske løsninger til at støtte elever med tegn på talblindhed i deres læring. Vindinge Skole, Nordskolen (afdeling
Jyllinge), Gadstrup Skole og Hedegårdenes Skole deltager i TABS. Projektets resultater og anbefalinger vil efterfølgende
blive udbredt til alle kommunens skoler.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Sagens forløb
05/11/2025 Skole- og Børneudvalget
Udsat.



Punkt 140: Orientering om tilbud til forældre til børn med autisme

25-022677

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 30. september 2025, at udvalget skulle have en orientering om Roskilde
Kommunes tilbud til forældre med børn med autisme.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har forskellige tilbud til forældre til børn og unge med autisme afhængig af kompleksitet og behov.
Forvaltningen tilpasser indsatserne efter børn og unge og deres familiers behov. Tilbuddene er oplistet herunder:

Småbørnskonsulent i PPR med særlig viden om blandt andet autisme, der vejleder og støtter forældre, der
hjemmepasser deres børn, om primært samvær og leg med barnet.

Tale- og hørekonsulenter i PPR, der har særlig viden om børns kommunikative og sproglige udvikling og vejleder
forældre til børn bl.a. med autisme om udviklingsstøttende samspil og kommunikation i hverdagen.

 Individuelle forløb og gruppeforløb til forældre. Formålet med disse forløb er at give forældre større kendskab til
autisme og kobling til den oplevede adfærd, herunder viden om tilpasning af krav og forventninger,
konflikthåndtering, sorg- og krisehåndtering, stress-sårbarhed og sansemotoriske udfordringer. Forældrene lærer
desuden om specialpædagogiske værktøjer som f.eks. struktur og visualisering som piktogrammer.

Forløb til hjemmeboende unge med autisme fra 16-23 år og deres forældre for at hjælpe den unge godt ind i
voksenlivet. 

Familiebehandling i Roskilde Familie og Ungecenter. Centret tilbyder råd og vejledning til børn, unge og deres
familier, for at understøtte særligt sårbare børn og unges trivsel og udvikling, og hjælper familier til at mestre
familielivet bedst muligt.

Specialiserede indsatser for børn og unge med psykosociale udfordringer, herunder støtte til børn og unge op til 18
år med psykisk sårbarhed, samt rådgivning og vejledning.

Forvaltningen kan også i særlige tilfælde visitere til ekstern behandling, hvor forældre ligesom barnet/den unge kan
visiteres til specialiseret behandling og støtte hos private udbydere, der har særlig viden om autisme.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Udgifterne der er forbundet med de enkelte tilbud
afholdes indenfor Skole- og Børneudvalgets budget.

Sagens forløb



05/11/2025 Skole- og Børneudvalget
Udsat.



Punkt 141: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. november
2025

25-022483

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. november 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.

Pr. 1. november 2025 var der indskrevet 3.620 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i
alt 569 ledige pladser i dagtilbud. Af de 569 ledige pladser var der 41 ledige pladser i dagplejen, 187 ledige
vuggestuepladser og 341 ledige børnehavepladser.

Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i dagtilbuddene og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.

Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. november 2025. Af bilag fremgår ligeledes antallet af indmeldte børn og ledige pladser i Roskilde Kommunes 3
basisgrupper og i Specialbørnehaven Bjerget pr. 1. november 2025. 

Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.

Det skal ligeledes bemærkes, at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. november 2025. Der kan derfor
være ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.

Forvaltningen oplever fortsat, at der er pres på antallet af pladser i pasningsdistriktet Jyllinge. Byggeriet, hvor børnehuset
Akeleje udvides, er i fuld gang. Forvaltningen planlægger med, at det nye børnehus kan tages i brug omkring sommeren
2026. Frem til åbningen af de nye pladser i børnehuset Akeleje vil der være forældre, der ikke kan få tilbudt plads i eget
pasningsdistrikt, men i dialog med pladsanvisningen tildeles plads i andre distrikter.

Ved at benytte fleksibiliteten mellem vuggestue- og børnehavepladser kan det enkelte dagtilbud ændre på
børnesammensætningen afhængig af det aktuelle behov og fx indskrive flere vuggestuebørn, når der er ledige
børnehavepladser. Normeringsmæssigt tæller en vuggestueplads som to børnehavepladser.

Som det fremgår af bilag var der pr. september 2025 3.407 børn indmeldt i et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget
pasningsdistrikt, mens 384 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.



Der er pr. 1. november 2025 14 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt.

Bilag

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. september 2025

Notat - Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. november 2025

Belægning dagtilbud pr. 1. november 2025



Punkt 142: Orientering om kommende større sager - december 2025

22-360133F

Beslutning

Godkendt.

Skole- og Børneudvalget bemærker, at der også skal en sag til behandling om Klub Vindinge.

Fremstilling

Resume
Orientering om kommende større sager i Skole- og Børneudvalget i kommende kvartal og efterfølgende periode.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget orienteres om større sager, der skal behandles i udvalget i det kommende kvartal:

Opfølgning på "Stærke fællesskaber for alle børn og unge"
Antal børnehaveklasser i skoleåret 2026/2027
Etablering af forældrenævn på dagtilbudsområdet
Skolernes ferieplan 2026/27 og 2027/28

Oversigt over større sager i udvalget i efterfølgende periode:

Mobilpolitisk på klubområdet
Drift af Familiens Hus
Kapacitet på dagtilbudsområdet
Kapacitet på skoleområdet
Evaluering af stordagpleje

Afstemning om frokostordning på dagtilbudsområdet

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.



Punkt 143: Eventuelt

Beslutning

- Børnehuset Knolden 

- Nordskolen

Fremstilling



Punkt 144: Ombygning af køkkener til forsøg med skolemad på
Tjørnegårdsskolen

25-027586

Beslutning

Godkendt.

Anne Murmann (L) kan ikke tiltræde med bemærkning om, "Lokallisten Roskilde ønsker ikke at tiltræde indstillingen,
fordi vi mener at beløbet er meget stort, og det burde være fremgået inden vi besluttede at tage imod madordningen.
Madordningen er frivillig, og den afledte udgift er således ikke nødvendig. Lokallisten Roskilde mener i stedet, at
pengene skal gå til den primære opgave i skolerne – og det er ikke at kaste midler efter underfinansierede Christiansborg-
projekter."

Fremstilling

Resume
Tjørnegårdsskolen og Margretheskolen deltager i den nationale forsøgsordning for skolemad, og har fået tilskud fra puljen
til afprøvning af skolemadsordninger. For begge skoler er der dog ekstra udgifter til ombygning af køkkenfaciliteter, der
ikke kan dækkes af de midler, de er givet i tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK).

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de ekstra udgifter til ombygning af køkkener på Tjørnegårdsskolen og Margretheskolen
afholdes af uforbrugte midler fra skolerenoveringsstrategien i 2025, der er frigivet til ventilation på Margretheskolen.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
 Byrådet godkendte indtægts- og udgiftsbevillingen for 2025 til Margretheskolen og Tjørnegårdsskolen til forsøg med
skolemad den 24. september 2025.

Forsøget løber fra 2025 - 2028.

Der er i 2025 givet et tilskud på 528.000 kr. til Margretheskolen og 458.800 kr. til Tjørnegårdskolen, der skal anvendes til
etablering og klargøring af skolemadsordningen.

Margretheskolen deltager i forsøgsordningen med egenproduktion, mens Tjørnegårdsskolen deltager i forsøgsordningen
med skolemad fra en ekstern leverandør.

Etableringen og klargøringen indebærer de ombygninger og ændringer, der er nødvendige ved skolernes kantiner for at
kunne deltage i forsøget. Det har vist sig, at der er behov for bygningsmæssige ændringer, særligt ved Tjørnegårdsskolen,
end det der kan dækkes af det tilskud, der følger med deltagelse i forsøget.

På Tjørnegårdsskolen er der i dag ikke den nødvendige ventilation ved kantinen, ligesom der skal lægges skridsikkert
guld og etableres et depotrum. Derudover er der andre afledte udgifter. En del af den ekstra udgift kan afholdes indenfor
centrale vedligeholdelsesmidler. Men der mangler finansiering på 760.000 kr.  

På Margretheskolen kan de nødvendige udgifter til etablering dækkes af tilskuddet fra STUK. Dog er der en ekstra udgift
på 80.000 kr. til en fedtudskiller ved kloakering, der ikke kan dækkes af midlerne.

Der mangler således finansiering på i alt  840.000 kr. ved de to skoler.



Forvaltningen kan pege på, at Skole- og Børneudvalget den 10. december 2024 besluttede, at 8,9 mio. kr. fra
rådighedsbeløb til skolerenovering skulle anvendes til renovering af ventilation på Margretheskolen. Det viser sig, at der
ikke skal bruges det fulde beløb på 8,9 mio. kr. til ventilation, og at de 840.000 kr. til etablering af nødvendige forhold ved
køkkenerne på Margretheskolen og Tjørnegårdskolen kan finansieres af dette beløb, og dermed vil indgå i det samlede
anlægsregnskab for disse midler, der senere fremlægges til politisk behandling.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

De ekstra udgifter til nødvendig ombygning af køkkener ved Tjørnegårdsskolen og Margretheskolen kan finansieres af
uforbrugte midler i 2025 til ventilation på Margretheskolen, inden for rammen til skolerenovering.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 127: Beslutninger om dagsordenen
	Punkt 128: Analyse af overgangen fra barn/ung til voksen
	Punkt 129: Udmøntning af budget 2026 - 36 mio. kr. på skoleområdet
	Punkt 130: Forslag til styrkelse af demokratisk dannelse
	Punkt 131: Registrering og håndtering af voldsomme episoder på kommunens folkeskoler
	Punkt 132: Indtægts- og udgiftsbevilling til Implementering af aftale om Børnene Først
	Punkt 133: Beslutning om modtagelse af fondsmidler til projektet Nyt samlingssted i Gadstrup
	Punkt 134: Anlægsregnskaber 2025 - andet halvår
	Punkt 135: Anmodning om optagelse af sag fra Bent Jørgensen (V) om tandbehandling
	Punkt 136: Orientering om landskabsplan for Sct. Jørgens Skole og Fors' udearealer
	Punkt 137: Orientering om boligsocial helhedsplan
	Punkt 138: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. september 2025
	Punkt 139: Orientering om opfølgning på indsatser for elever med tal- og ordblindhed
	Punkt 140: Orientering om tilbud til forældre til børn med autisme
	Punkt 141: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. november 2025
	Punkt 142: Orientering om kommende større sager - december 2025
	Punkt 143: Eventuelt
	Punkt 144: Ombygning af køkkener til forsøg med skolemad på Tjørnegårdsskolen

